
I skogsbacken ner mot Torskabotten blommar det nu vackert i gult, blått 
och vitt, av blommor vi planterat. För det är så vi gör, i vårt hem, när 
blomstergrupper börjar se eländiga ut. Vi gräver ner lökarna i backen 
och så får de ett nytt liv. De blir fler för vart år, små gula påskliljor, blå 
pärlhyacinter och andra som trivs tillsammans och lyser upp tillvaron för 
oss alla.

Våren är här och mer än halva har redan passerat. Valborg vankas och 
med henne eldar, vårtal och körer som hälsar våren. Visst är det som vi 
hör manskörer sjunga det Runeberg skrev: ” Inga strålar sänktes på vår 
morgon ner, ingen daggtår skänktes nordens afton mer, tills, av svaner 
dragen, maj med blomsterhatten göt sitt guld i dagen, purpurklädde 
natten, vinterns spira bräckte och ur lossat häkte kallade den väna Flora 
fram”. 

April bjöd på såväl omväxlande väder som program. I klubben bjöds vi, i tur och ordning, på 
”Bombplan i Mölndalsån”, Arne Andersens egoföredrag, ”Samhällsbyggnadsnämnden” och ”Västra 
Götalandsregionen”. Samtliga var föredrag som intresserade mig och intresserade de mig så lär ju 
fler vara intresserade. Med detta sagt så vet ni vad som kommer härnäst från er president….BJUD 
IN GÄSTER! För tycker vi att detta är bra och väl värt att lägga tid och pengar på så finns det 
garanterat fler som är av samma åsikt, bara de får chansen att upptäcka oss och prova på.

I år fyller vår klubb, Lerum Rotaryklubb, femtio år och detta hade aldrig skett om inte nya 
medlemmar hittat oss, eller vi dem. Det är ingen liten sak att fylla femtio, det är så mycket som 
hinner hända under tiden. Många sammanslutningar hinner aldrig fram till jubiléet, entusiasmen 
och glädjen har försvunnit innan dess. Av någon anledning så har man inte upplevts relevant av 
omgivningen och medlemstillströmningen har upphört. Låt oss aldrig hamna i det läget.

Lars Wallenius, så heter han vår senaste klubbkamrat, som vi hade glädjen att välkomna under 
månaden. Det är roligt att få välkomna nya kamrater, det är ju också villkoret för vår överlevnad, 
detta att fler hittar till oss.

Nu har fotbollen dragit igång. Lika roligt och spännande vart år. Då talar jag inte om elitfotbollen 
utan om den lokala, om breddfotbollen. I mitt fall blir det till att gå ner till Spinnarvallen och se 
min moderklubb, Tollereds IF, spela, såväl dam- som herrseniorer som barn- och ungdom finns 
där. Tollereds IF är ingen stor klubb, men den har lyckats överleva i många år genom att alltid 
vara relevanta och locka nya medlemmar. Det har fungerat bra måste man säga, för i år fyller 
kommunens äldsta idrottsförening etthundrafemton år, 115 år. Kan de så kan väl vi?!

Sköna maj välkommen till vår bygd igen!

Lars-Peter Forsberg
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Veckomöte nr 30 den 4 april 2023 
Bombplan som kraschlandar i Landvetterån.  Bo Genevad  
Närvarande vid kvällens möte var 37 medlemmar vilket ger 58%, samt en gäst, vår föredragshållare 
Bo Genevad. Dagens mat bestod av dillkött, potatis och grönsaker. Vidare serverades som vanligt 
lättöl och vatten. Röster runt matbordet var att maten smakade mycket gott och alla var nöjda.

Presidenten öppnar dagens möte och hälsar medlemmar och vår gäst välkomna. Vi får en sedvanlig 
historik om den 4 april. Denna dag 1841 så dog USA:s President William H Harrisson. Dödsfallet 
skedde en månad efter installationen och han var därmed en av USA:s presidenter som har suttit 
kortast på posten genom tiderna. Denna dag undertecknas också i Washington DC 1949 avtalet 
som blev starten för Nato. 1973 invigs officiellt World Trade Center i New York City, 1904 föds Arne 
Hulpers som sedermera var gift med Zarah Leander och blev hennes ackompanjatör och 1968 dör 
Martin Luther King. 1973 dör också Gösta Knutsson, den kände författaren till barnböckerna Pelle 
Svanslös. 

Så var det dags att fira de Rotarykamrater som fyllt år. Denna kväll 
hyllade vi Svante Stocks, Sven Karlsson samt Mikael Dalenius. Vi 
hurrade och sjöng sedvanligt för jubilarerna. 

Vi fick därefter rapport av Nils Axelsson om en träff från hemmet 
Hedegården i Stenkullen. Det var Show Time Lerum, representerade av 
Adrian Smith, Roger Jansson och Nils och som underhöll de boende. 
Underhållningen var mycket uppskattad och man tackade Lerum Rotary 
för detta. Nils hade också med sig en hälsning till klubben från vår 
tidigare medlem Arne Schelander som bor på hemmet.

Nils meddelade också att hemmen 
Skallsjö och Gråbo står på tur för ett 
besök från klubben. Nils fick en stor 
applåd för denna viktiga sociala aktivitet! 

Tid för veckans lotteri som framfördes som vanligt av Arne Kalldert. 
Kvällens lyckliga vinnare blev Hans-Olof Almqvist, Arne Gabrielsson, 
Conny Leinstedt, Lars-Olof Eckerborn samt Magnus Lansenfeldt. 

Så blev det dags för veckans föredrag, ”Bombplan som kraschade i 
Landvetterån. 

Vår föredragshållare Bo Genevad bor i Göteborg, Björkekärr. Han 

är civilekonom och har jobbat de 
senaste 15 åren före pensioneringen 
i Kungälvsbostäder. Har varit med 
i Rotary Kungälv, men lämnade 
klubben för några år sedan, på grund 
av resvägen. Är numera med några 
andra föreningar bland annat MS 
Sverige/Göteborg. En förening som 
finns över hela världen och där man 
bygger modeller av båtar, fartyg, bilar, 
pansar, figurer, flygplan med mera. 
För Bo gäller naturligtvis flygplan. 

Man tävlar i modellbygge och den 
största tävlingen går av stapeln i 
Telford i England. Flera tusen deltar 
och denna har Bo besökt fyra gånger.



Så lite om bombplanet som landade 
i ån som nu Bo rättar att det gäller 
Mölndalsån och inte Landvetterån 
även om ån går genom Landvetter

Ja varför landar bombplanet i ån den 
13 januari 1945? Hela historien börjar 
hösten 1993 när fiskaren Jan Peter 
Olsson från Åstol. Han var ute med 
en kollega och trålade havskräftor, 
trålaren var 30 km utanför Orust 
när de fick ett onormalt ryck i trålen. 
Trålen togs upp för att kontrollera 
vad som fastnat. Man fick då upp s.k. 
Sporrhjul, två meter långt. Man visste 
inte vad detta var och tänkte kasta det 
tillbaka i havet, men beslutade till sist 
att ta med det till Rönnäng.

En medlem av MS Göteborg fick så småningom reda på fyndet och åkte därför dit och kunde 
konstatera att det var ett landningsställ till ett flygplan. Han hittade då en märkbricka med 
serienummer och kunde efter studier i flygteknisk litteratur få fram att det hade tillhört ett Brittiskt 
bombplan av typen Halifax. Detta meddelade han den Brittiska Flygattachén i Stockholm. Han tog 
också kontakt med den kände historikern Bo Videfält som har skrivit om nödlandade flygplan, såsom 
både Tyska och allierade under 2:dra världskriget. 

Efter några månader fick han svar om vilket 
plan det var och vad som hänt med det här 
planet. En intressant information och det 
visade sig att det var ett plan som hade 
kraschlandat i Mölndalsån. Han fick även 
reda på besättningsmedlemmarna som var 
åtta stycken, varav en fanns i livet. Till honom 
skrev han så småningom ett brev och fick 
ytterligre information om vad som hade hänt 
med planet.

Av alla plan som fanns i luftrummen 
kring oss så var det 114 Brittiska plan 
som nödlandade i Sverige varav ett som 
kraschlandade i Mölndalsån. Vissa gick inte 
sönder utan många kunde återvända till 
hemmabasen.

Bo visade även bilder på hur bombplanen såg 
ut och hur trångt och besvärligt det kunde 
vara för besättningen inne i planen.

Tidningarna i Sverige skrev mycket om de stora konvojslagen som inte var några konvojslag!

Presidenten tackar Bo för ett intressanta föredrag om denna flyghistoria och vi ger veckans 
föredragshållare varma applåder. 

På fredag firar vi påsk så det blir inget möte på Lark denna vecka.

President ger klartecken till sekreteraren som slår i klockan och mötet avslutas!

Vid pennan

LZE



Veckomöte nr 31 den 11 april 2023 
Egoföredrag      Arne Andersen 
Denna tisdagseftermiddag samlade 37 egna 
rotarianer (58%) samt en gäst, Olle Svensson. Han 
har tidigare (på 90-talet) varit medlem hos oss 
och vill kanske nu återvända. Vi hoppas det.

Vår matleverantör Lerumsdelikatessen bjöd 
på svensk högklassig husmansko(n)st i form av 
kåldolmar, skysås, lingon, kokt potatis och sallad. 

Kl 17:17 klingade det i klockan och president 
Lars-Peter öppnade mötet med sin stående agenda 
med ett axplock om vad som hände denna dag för 
många år sedan. Det jag kommer ihåg var att 1804 
gick Napoleon i exil, 1923 föddes Curry Melin 
(väderprataren), 1990 dog Ivar Lo Johansson, 2016 
dog Emile Ford.

Sedan var det dags för lite födelsedagsfirande med hurrarop och 
skönsång för Bo Carlsson, Greger Jansson, Lars Ohrås och Anders 
Haggård. Sparbössan blev också glad.

Därefter genomförde vår norskfödde medlem Arne Andersen 
sitt egoföredrag på ett mycket trevligt sätt. Detta kompletterad 
med några händelserika bilder från sitt liv. Byggbranschen, Volvo 
Duett som fick bärgas upp från en fjord, Lidingölopp, Vasalopp, 
Göteborgsvarv, kornett. Bilder och mer utförlig text om detta finns 
som vanligt i vårt dokumentarkiv under Klubbmapp, Egoföredrag.

Presidenten Lars-Peter tackade Arne för en uppskattad 
presentation. Vi övriga instämde med en varm applåd.

Mötet avslutades med ett kling i klockan. Efter avdukning gick vi 
ut i det lite kalla vårvädret för vidare färd hemåt.

Vid Skrifarpennan Ronny Terbrant



Närvarande vid kvällens möte var 37 medlemmar vilket ger 58%, samt kvällens två gäster, vår 
föredragshållare tillika medlem av Lark samt en övrig som är gäst för sista gången. 

Dagens mat bestod av pannbiff, potatismos och grönsaker i form av en härlig 
grönsallad med dressing. Vidare serverades som vanligt lättöl och vatten. 
Även denna kväll gillades maten av klubbmedlemmar och gäster.

Presidenten öppnar dagens möte och hälsar medlemmar och våra gäster 
välkomna samt ger oss lite sedvanlig historik om den 18 april. Några 
händelser denna dag var att 1906 skedde en jordbävning i San Fransisco 
med magnituden 7,8 på Richterskalan, 1980 blev Rhodesia självständigt 
och erkänd under namnet Zimbabwe. Denna dag föddes Öllegård Wellton, 
en skådespelare sam bland annat spelade Tommy och Annikas mamma i 
Pippi Långstrump. Och denna dag 1951 föddes också Teppas Fågelberg. Tom 
Heyerdahl, han som seglade den omtalade farkosten över Atlanten dog denna 
dag 2002.

Så var det dags för 
födelsedagsfirande som denna afton 
endast bestod av Peter Wållberg. 
Vi hurrade och sjöng sedvanligt för 
jubilaren.

Presidenten slog åter ett slag för 
gäster som är ett viktigt påpekande, 
då detta många gånger genererar 
en ny medlem till klubben. Och 
denna kväll har detta gett oss en ny 
medlem inbjuden av Lars-Olof Eckerborn, nämligen Lars 
Wallenius. Lars som för sista gång var gäst i klubben svors 
härmed in på sedvanligt sätt av Presidenten.

Så blev det dags för veckans föredrag, 
Samhällsbyggnadsnämnden i Lerums 
Kommun. Föredragshållare Arne 
Molander och ordförande i nämnden, 
som denna mandatperiod består av 
Moderater och Socialdemokrater. 
Arne är 64 år och uppvuxen i 
Lerum, Hallsås, Åtorp och Aspenäs. 
Gift med Marie-Louise, lärare på 
Knappekullaskolan. Arne är Ekonom i grunden och jobbat i näringslivet tills för 10 år sedan då han 
sa upp sig och startade eget bolag inom fastighetsbranschen. Parallellt med detta blev han politiker.

Varför politiker? Jo med lång erfarenhet i näringslivet och mycket åsikter om samhället som man 
vill kunna påverka, då vill man kanske bli politiker. Eller var det bara av påverkan från Magnus 
Lansenfeldt? Arne hade också viss erfarenhet som ordförande för Muff i sin ungdom. 

Veckomöte nr 32 den 18 april 2023 
Samhällsbyggnadsnämndens ordförande    Arne Molander



Efter att under lång tid studerat och analyserat hur man jobbade med 
projekt inom politiken och hur alla dessa hanterades i långbänk och tog 
alldeles för lång tid till genomförandet, så kom funderingar om hur man 
kan påverka. Arne jobbade fram ett material bestående av utredningar 
och bilder som presenterades för en vän inom Centerpartiet med frågan 
om det verkligen gick till så här. Svaret från vännen var ja och med detta 
svar fattade han ett beslut 2014 att gå in fullt i politiken. Kunde blivit för 
Centerpartiet men landade hos Moderaterna och i opposition. 

Vad händer så i Lerum? Från och med den nya mandatperioden så har för Lerums kommun 
ett samarbete mellan Moderaterna och Socialdemokraterna etablerats och arbetet har i 
Samhällsbyggnadsnämnden kommit i gång på ett mycket konstruktivt och bra sätt. Det man har 
fokuserat på är att se behovet för varje ingående ort i kommunen och inte bara titta till kommunen 
i sin helhet. Man har därför lagt mycket tid på att arbeta fram till ett genomtänkt samarbetsavtal 
med Socialdemokraterna och lagt fast budget för detta. Det har också skapats översiktsplaner, 

handlingsplaner och inte minst tidplaner för alla ingående 
orter i kommunen. Inte minst tidplan vilket är viktigt att veta. 
Fortsättningsvis skall focus vara på orterna och inte kommunen!

En annan fråga som belystes var bilfritt eller bilar i Lerum. Under 
förra mandatperioden blåste vindar att ingen biltrafik skulle 
finnas i centrum. Ej heller några parkeringsplatser, för att Lerum 
skulle bli bästa miljökommun i Västsverige. Detta trodde inte 
Moderaterna på vilket framfördes i opposition av Henrik Ripa och 
Arne förra mandatperioden.

Och i dag finns inget dokument om att alla bilar skall bort från 
centrum. I dag finns majoritet för att alla fortskaffningsmedel skall 
tillåtas och att cykelbanor skall rustas upp och byggas ut.

En annan fråga som många gånger varit uppe till diskussion 
tidigare, är lägenheter på höjden eller villastad i kommunen. Hur 
skall Lerum se ut? I dag har man landat på att inte tro att man får 
fler lägenheter i centrum genom att bygga villor på landsbygden. 
Man har nu kommit fram till att bygga lägenheter på höjden 
tätt centralt och så sjunker höjden på bebyggelsen ju längre ut 
på landsbygden man kommer. Det fungerar mycket bra med 
markpriser och med leverne. Viktigt för centralt byggande är dock 
att det byggs parkeringsplatser för de som vill bo där.

När det gäller samhällsbyggande är det nödvändigt och enligt lag att Översiktsplaner tages fram var 
4:de år. Detta har inte fungerat i Lerums Kommun. Ny plan har nu tagits fram 2022 och ligger klar. 
Senast före detta var 2008. Kommande projekt som ligger i pipen men störs tyvärr av järnvägen som 
är ett stort problem samt Geotekniken runt Säveån. 

De projekt som ligger närmast är Säveåpark, 85 bostäder. Här måste först parkeringsfrågan 
lösas. Aspen Strand 550 bostäder är nu nära detaljplan. Problem där är markstabiliteten och 
konjunkturläget. Ytterligare några mindre projekt är under planering. 

Med detta avslutar Arne sin genomgång och ger oss möjlighet till frågor!

Presidenten tackar Arne för ett intressant föredrag och vi ger veckans föredragshållare varma 
applåder. 

Sekreteraren slår i klockan och dagens möte avslutas!

Vid pennan

LZE



Dagens sammankomst inleddes med en smaklig biff à la Lindström, gott! Vi 
var 32 egna medlemmar och tre gäster, alla från LARK. Matti Tiks och två 
Renée; Bengtsson och Jonson.

Av bemärkta personer som föddes denna dag 
märks Albert Uderzo, Asterix skapare! 22 år 
senare men en vecka tidigare föddes Arne 
Kalldert som vi hyllade med hurrarop och 
sång.

Så steg Renée Bengtsson 
fram för att framföra sitt 
analoga anförande. Hon 
började med att ta på sig 
regionens ordförandekedja 
av rostfritt stål. Det rostfria 
stålet symboliserar framtid 
och de 49 brickorna alla de 
kommuner som ingår. Till 
sist toppas hela härligheten 
med VGR:s logga. Pampigt!

Renée talade om sin väg till 
den post hon nu har i VGR. 
Hon började lite blygt 1995 
som ersättare i Miljö- och 
Hälsoskyddsnämnden, 
något som hon har 
gemensamt med 
undertecknad, för att senare 
avancera i kommunen via 
de flesta politiska uppdrag 

man kan ha i en kommun. En period i Riksdagen blev 
det också innan hon fick frågan om att bli ordförande för 
regionfullmäktige i VGR. 

Varför blev det politiken kan man undra. För Renées skull handlar det om solidaritet som skiljer sig 
lite från rättvisa vilket hon symboliskt exemplifierade med delandet av en falukorv. Rättvist är att 
dela den lika mellan de som skall äta men solidariskt är det om man låter den hungrigaste få en större 
bit.

I Regionfullmäktige sitter 149 representanter från 49 kommuner, 90% av budgeten går till hälso- och 
sjukvården. Kulturen med bl.a. Göteborgsoperan och Symfonikerna får en bit och kollektivtrafiken 
får också en hacka. Mycket av verksamheten innefattar också regionutveckling och att knyta samman  
VGR. Det är stor skillnad på de ingående kommunerna, Hova och Göteborg är t.ex. väldigt olika.

Vad gör hon då hela dagarna? Det är mycket representation och väldigt opolitiskt. Hon träffar 
besökare från när och fjärran som vill träffa VGR:s ordförande. Hon är en av tre i regionen som 
har en protokollsförare, en som ser till att protokollet följs inte förs. Det kan behövas vid högtidliga 
invigningar och dylikt. Landshövdingen har en också.

Presidenten och vi andra tackade Renée för en intressant inblick i en för många okänd verksamhet. 
Trevligt var det också.

Magnus Bolle

Veckomöte nr 33 den 25 april 2023 
Regionfullmäktiges ordförande    Renée Bengtsson


